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台風26号による被害状況� 　市民安全課・内線217、295
（10月23日17時現在　我孫子市災害対策本部発表）

市の対応・経過

※現在調査中のため、件数が変更となる場合があります。

▶布佐地区に被災者相談窓口を設置しています
　台風26号により大きな被害を受けた布佐地区に相談窓口を設置し
ました。
期間　11月6日㈬まで（土・日曜、祝日含む）、午前9時〜午後5時
場所　近隣センターふさの風1階・会議室3（工作室）
主な業務　り災証明書・り災届出証明書の発行、支援制度に関する
ことなど
　布佐地区被災者相談窓口☎7185−1918

▶台風26号の被害により発生したごみを無料で回収します
対象　床上・床下浸水により水に濡れて使用できなくなった畳・カー
ペット・げた箱・タンス、台風で破損した屋根瓦・トタン屋根など
回収方法　電話で回収を依頼し、門の外・内側など道路から見える
ところに置いてください（集積所には出さないでください）。
※通常回収しているごみ・資源は、それぞれの回収日に集積所に出
してください。
　クリーンセンター☎7187−0015

▶災害復旧のための寄付にご協力ください
　市では、台風26号の被害からの復旧の資金とするため、「災害対策
基金」への寄付を受け付けています。皆さんからのご協力をお願いし
ます。
時間　平日午前8時30分〜午後5時
所・ 　市民安全課（市役所本庁舎地階）☎7185−1843

▶床上浸水の被害を受けられた方の主な支援制度
　台風26号により床上浸水の被害を受けた方は、市税等の減免が受
けられる場合があります。対象となる方へは申請書などを送付します。
○市税に関すること　　
　固定資産税・都市計画税　 　課税課・内線403、405
　個人市民税　 　課税課・内線401、357
○国民健康保険税に関すること　 　国保年金課・内線353、354
○介護保険料に関すること　 　高齢者支援課・内線433
○保育園保育料に関すること　 　保育課・内線445
○その他の支援制度に関すること　 　被災者相談窓口（市民安全
課内）☎7185−1843
※国民年金保険料・後期高齢者医療保険料を納めることが困難な場
合は担当窓口にご相談ください。
　国保年金課・年金：内線355、後期：内線564

▶り災証明書を発行します
　台風26号の被害に遭った方に、「り災証明書」「り災届出証明書」を
発行します。
り災証明書…市が現地を調査し、被害の事実を確認している場合　
◎床上・床下・店舗内浸水などが対象となります。　◎申請受付後、
郵送での交付となります。　◎申請には、本人またはご家族の方がお
越しください。本人・家族以外は委任状が必要です。
り災届出証明書…申請者の届出により発行する場合、即日交付がで
きます。
場所・時間　市役所本庁舎1階収税課（平日午前8時30分〜午後5時）、
布佐地区被災者相談窓口（午前9時〜午後5時、11月6日㈬まで）
持参するもの　 印かん、本人を確認できる書類（免許証、保険証など）
※り災届出証明書は、被害箇所確認できる写真・見積書・領収書の
いずれかが必要です。
　収税課・内線387、280、布佐地区被災者相談窓口☎7185−

1918 日 時間 対応・経過

10月
15日

10:00

17:30
19:30

配備検討会議で「災害警戒本部」を設置
土嚢

の う

やポンプ施設の確認、手賀沼・手賀川などの水位
確認
災害警戒本部会議（第1回）
市内パトロールを開始、道路の通行止めを実施

16日

6:10
8:30
9:00
10:30
11:00
15:00
17:00

土砂災害警戒情報発令
災害警戒本部会議（第2回）
災害対策本部設置・会議（第1回）
近隣センターふさの風に布佐地区の避難所を設置
ボランティア派遣開始
アビスタに我孫子南地区の避難所を設置
災害対策本部会議（第2回）

17日

8:30
9:30

10:00
17:30

浸水被害により発生したごみ回収開始
災害対策本部会議（第3回）
我孫子南地区の避難所を閉鎖
浸水家屋の調査を開始
家屋等の消毒を開始
災害対策本部会議（第4回）

18日
15:00
17:30

家屋の水抜き対応を開始
災害対策本部会議（第5回）

19日 18:00 災害対策本部会議（第6回）

20日 8:30 布佐地区の避難所を閉鎖

21日
17:30 災害対策本部会議（第7回）

台風27号への対応決定（避難所設定など）

22日 17:30 災害対策本部会議（第8回）

23日 17:30 災害対策本部会議（第9回）

◎人的被害　なし
◎停電　12件
◎道路冠水による通行止め　77カ所
◎農業被害　15アール（約50万円）
◎旧井上家住宅（市指定文化財）中庭の塀の損壊
◎避難者数
・近隣センターふさの風　26世帯37人
・生涯学習センター「アビスタ」　避難者なし

布佐 布佐
１丁目

布佐
酉町 都 若松 その他 合計

床上
浸水 53 11 11 15 0 1 91

床下
浸水 101 49 64 43 15 12 284

合計 154 60 75 58 15 13 375

市役所の代表電話番号☎ 7185 − 1111　　市ホームページアドレス http://www.city.abiko.chiba.jp/
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